
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Servizio Gestione Economico Finanziario

Determinazione Nr. Registro Generale 6 del 13/01/2025

Nr. Settoriale 3

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO
01/03/2025-28/02/2030-APPROVAZIONE BANDO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; Visto il d.Lgs. 30/03/2001 

n. 165; Visto il d.Lgs. 

23/06/2011 n. 118; Visto il 

d.Lgs. 31/03/2023 n. 36; Visto lo

Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Premesso che:

 il Sindaco, con provvedimento n.02 in data 10 Maggio 2024 ha attribuito al sottoscritto,
ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28/03/2024 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 03/04/2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026;

 Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  24/04/2024  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del 20 Dicembre 2024, con la quale:

 è  stato  disposto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  tesoreria  per  il  periodo



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

01/03/2025-  28/02/2030,  previo  espletamento  di  gara  mediante  attivazione  di  avviso
esplorativo  finalizzato  all’espletamento  di  una  indagine  di  mercato  e  successiva
attivazione di una procedura di gara ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) Dlgs n.36/2023;

 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria,  ai sensi
dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a
dare esecuzione al provvedimento;

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto
mediante procedura da espletarsi ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.B del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione
delle entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e
valori;

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria
comunale  per il periodo 01/03/2025-28/02/2030, le cui clausole contrattuali sono
riportate nella convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del
20/12/2024, immediatamente eseguibile;

c) la  scelta  del  contraente  avverrà,  ai  sensi  dell’art.  53  del  Regolamento  comunale  di



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

contabilità e dell’art.50 comma 1 lettere b) del D.Lgs. n. 36/2023 previa manifestazione
di interesse;

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione dell’avviso

esplorativo di manifestazione di interesse;
- all’Albo Pretorio Comunale;
- sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Casamassima  nella  apposita  Sezione

“Amministrazione Trasparente”;

Visti:
a) l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse;
b) fac simile di nota di trasmissione di manifestazione di interesse;
c) copia della convezione approvata dal Consiglio Comunale

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di  indire,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.b) del  D.Lgs.  36/2023,  la  procedura  per
l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/03/2025-
28/02/2030;

2. di approvare un avviso esplorativo finalizzato all’espletamento di una indagine di mercato e
successiva attivazione di  una procedura di gara ai  sensi dell’art.50  comma 1 lett.b)  Dlgs
n.36/2023;;

3. di riservarsi di aggiudicare l’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta congrua;

4. di stabilire il seguente termine di presentazione delle domande: entro         venti     
giorni         dalla   pubblicazione;  



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

5. di approvare:

-l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse;
-fac simile di nota di trasmissione di manifestazione di interesse;
-copia della convezione approvata dal Consiglio Comunale;

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

6. di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 164 e 225, comma 1, del
D.Lgs. 36/2023:

all’Albo Pretorio Comunale;

sul sito web istituzionale del Comune di Casamassima nella apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

7. di rendere noto che, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del

Progetto per l’affidamento della presente concessione è stato individuato nel Dott. Rocco
Vito Roberto Bellomo, in  possesso  di  adeguata  qualificazione  professionale  in  rapporto

all’affidamento;

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento
nella raccolta generale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Rocco Vito Roberto Bellomo)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 13/01/2025



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

61

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/03/2025-28/02/2030-
APPROVAZIONE BANDO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

2025

UFFICIO RAGIONERIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Gestione Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 6
13/01/2025Data adozione:

13/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 13/01/2025



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei 
dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 14/01/2025 al 29/01/2025

Data 14/01/2025 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


